

## 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方           |             | 貸 方                    |             |
|---------------|-------------|------------------------|-------------|
| <b>[資産の部]</b> |             | <b>[負債の部]</b>          |             |
| 1 公共資産        |             | 1 固定負債                 |             |
| (1) 有形固定資産    |             | (1) 地方公共団体             |             |
| ①生活インフラ・国土保全  | 75,577,140  | ①普通会計地方債               | 33,702,948  |
| ②教育           | 28,544,888  | ②公営事業地方債               | 18,055,683  |
| ③福祉           | 6,372,287   | 地方公共団体計                | 51,758,631  |
| ④環境衛生         | 31,704,410  | (2) 関係団体               |             |
| ⑤産業振興         | 24,192,787  | ①一部事務組合・広域連合地方債        | 0           |
| ⑥消防           | 2,645,046   | ②地方三公社長期借入金            | 0           |
| ⑦総務           | 7,560,896   | ③第三セクター等長期借入金          | 56,343      |
| ⑧収益事業         |             | 関係団体計                  | 56,343      |
| ⑨その他          |             | (3) 長期未払金              | 7,796       |
| 有形固定資産計       | 176,597,454 | (4) 引当金                | 6,084,472   |
| (2) 無形固定資産    | 12,618      | (うち退職手当等引当金)           | 5,842,613   |
| (3) 売却可能資産    | 940,602     | (うちその他の引当金)            | 241,859     |
| 公共資産合計        | 177,550,674 | (5) その他                | 3,266       |
| 2 投資等         |             | 固定負債合計                 | 57,910,508  |
| (1) 投資及び出資金   | 1,967,290   | 2 流動負債                 |             |
| (2) 貸付金       | 535,269     | (1) 翌年度償還予定額           |             |
| (3) 基金等       | 10,929,911  | ①地方公共団体                | 4,639,394   |
| (4) 長期延滞債権    | 495,436     | ②関係団体                  | 0           |
| (5) その他       | 693         | 翌年度償還予定額計              | 4,639,394   |
| (6) 回収不能見込額   | △ 251,242   | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) | 4,680       |
| 投資等合計         | 13,677,357  | (3) 未払金                | 688,887     |
| 3 流動資産        |             | (4) 翌年度支払予定退職手当        | 0           |
| (1) 資金        | 5,235,198   | (5) 賞与引当金              | 261,494     |
| (2) 未収金       | 1,203,835   | (6) その他                | 63,003      |
| (3) 販売用不動産    | 0           | 流動負債合計                 | 5,657,458   |
| (4) その他       | 3,934,187   | 負債合計                   | 63,567,966  |
| (5) 回収不能見込額   | △ 48,250    | 純資産合計                  | 137,991,201 |
| 流動資産合計        | 10,324,970  | 負債及び純資産合計              | 201,559,167 |
| 4 繰延勘定        | 6,166       |                        |             |
| 資産合計          | 201,559,167 |                        |             |

### 連結行政コスト計算書

〔自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日〕

## 【経常行政コスト】

(単位:千円)

|           | 総額                 | (構成比率)     | 生活インフラ・国土保全 | 教育        | 福祉        | 環境衛生       | 産業振興      | 消防        | 総務        | 議会        | 支払利息    | 回収不能見込計上額 | その他     |      |
|-----------|--------------------|------------|-------------|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|---------|------|
| 1         | (1)人件費             | 6,281,730  | 13.9%       | 425,201   | 605,996   | 1,247,905  | 1,351,359 | 545,838   | 578,926   | 1,300,279 | 226,226 |           |         |      |
|           | (2)退職手当等引当金繰入等     | 480,352    | 1.1%        | 19,625    | 49,300    | 100,562    | 106,980   | 23,120    | 49,703    | 111,644   | 19,418  |           |         |      |
|           | (3)賞与引当金繰入額        | 273,588    | 0.6%        | 12,948    | 34,607    | 39,726     | 37,795    | 17,961    | 35,895    | 80,632    | 14,024  |           |         |      |
|           | 小計                 | 7,035,670  | 15.6%       | 457,774   | 689,903   | 1,388,193  | 1,496,134 | 586,919   | 664,524   | 1,492,555 | 259,668 |           | 0       |      |
| 2         | (1)物件費             | 8,689,045  | 19.3%       | 234,254   | 1,480,434 | 1,376,953  | 4,086,474 | 662,538   | 121,172   | 720,857   | 6,363   |           |         |      |
|           | (2)維持補修費           | 585,282    | 1.3%        | 239,892   | 28,238    | 19,588     | 184,738   | 99,695    | 2,846     | 10,285    | 0       |           |         |      |
|           | (3)減価償却費           | 6,793,946  | 15.1%       | 2,207,517 | 827,067   | 420,026    | 1,415,608 | 1,281,557 | 265,715   | 376,456   | 0       |           |         |      |
|           | 小計                 | 16,068,273 | 35.7%       | 2,681,663 | 2,335,739 | 1,816,567  | 5,686,820 | 2,043,790 | 389,733   | 1,107,598 | 6,363   | 0         | 0       |      |
| 3         | (1)社会保障給付          | 17,150,495 | 38.1%       |           | 43,474    | 17,101,647 | 5,374     |           |           |           |         |           |         |      |
|           | (2)補助金等            | 2,929,235  | 6.5%        | 42,842    | 111,557   | 1,874,590  | 47,361    | 425,693   | 49,217    | 376,077   | 1,898   |           |         |      |
|           | (3)他会計等への支出額       | 0          | 0.0%        |           |           |            |           |           |           |           |         |           |         |      |
|           | (4)他団体への公共資産整備補助金等 | 244,935    | 0.5%        | 43,323    | 20,642    | 0          | 85,366    | 31,338    | 0         | 64,266    | 0       |           |         |      |
|           | 小計                 | 20,324,665 | 45.1%       | 86,165    | 175,673   | 18,976,237 | 138,101   | 457,031   | 49,217    | 440,343   | 1,898   |           | 0       |      |
| 4         | (1)支払利息            | 957,344    | 2.1%        |           |           |            |           |           |           |           | 957,344 |           |         |      |
|           | (2)回収不能見込計上額       | △ 4,689    | 0.0%        |           |           |            |           |           |           |           |         | △ 4,689   |         |      |
|           | (3)その他行政コスト        | 670,108    | 1.5%        | 190,958   | 1,546     | 124,466    | 184,420   | 168,718   | 0         | 0         | 0       |           |         |      |
|           | 小計                 | 1,622,763  | 3.6%        | 190,958   | 1,546     | 124,466    | 184,420   | 168,718   | 0         | 0         | 957,344 | △ 4,689   | 0       |      |
| 経常行政コスト a |                    |            |             | 3,416,560 | 3,202,861 | 22,305,463 | 7,505,475 | 3,256,458 | 1,103,474 | 3,040,496 | 267,929 | 957,344   | △ 4,689 | 0    |
| (構成比率)    |                    |            |             | 7.6%      | 7.1%      | 49.5%      | 16.7%     | 7.2%      | 2.4%      | 6.7%      | 0.6%    | 2.1%      | 0.0%    | 0.0% |

## 【経常収益】

一般財源  
振替額

|                  |               |            |  |           |           |            |           |           |           |           |         |         |         |        |          |
|------------------|---------------|------------|--|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------|---------|--------|----------|
| 1                | 使用料・手数料       | 658,199    |  | 47,014    | 70,111    | 246,871    | 172,186   | 19,562    | 1,276     | 33,026    | 0       | 0       |         | 68,153 |          |
| 2                | 分担金・負担金・寄附金   | 6,282,792  |  | 26,996    | 2,065     | 6,304,240  | △ 168,018 | 107,911   | 0         | 8,982     | 0       | 0       |         | 616    |          |
| 3                | 保険料           | 2,261,647  |  |           |           | 2,261,647  |           |           |           |           |         |         |         |        |          |
| 4                | 事業収益          | 6,887,536  |  | 726,532   | 8,583     | 782,201    | 5,022,508 | 347,712   |           |           |         |         |         |        |          |
| 5                | その他特定行政サービス収入 | 88,590     |  | 6,686     | 10,446    | 12,721     | 2,180     | 56,557    |           |           |         |         |         |        |          |
| 経常収益合計 b         |               | 16,178,764 |  | 807,228   | 91,205    | 9,607,680  | 5,028,856 | 531,742   | 1,276     | 42,008    | 0       | 0       |         | 68,769 |          |
| b/a              |               | 35.9%      |  | 23.6%     | 2.8%      | 43.1%      | 67.0%     | 16.3%     | 0.1%      | 1.4%      | 0.0%    | 0.0%    |         | 0.0%   |          |
| (差引)純経常行政コスト a-b |               | 28,872,607 |  | 2,609,332 | 3,111,656 | 12,697,783 | 2,476,619 | 2,724,716 | 1,102,198 | 2,998,488 | 267,929 | 957,344 | △ 4,689 | 0      | △ 68,769 |

# 連結純資産変動計算書

自 平成23年4月1日

至 平成24年3月31日

(単位:千円)

|                    | 純資産合計              |
|--------------------|--------------------|
| 期首純資産残高            | 137,641,247        |
| 純経常行政コスト           | △ 28,872,607       |
| 一般財源               |                    |
| 地方税                | 6,954,313          |
| 地方交付税              | 10,429,729         |
| その他行政コスト充当財源       | 2,238,328          |
| 補助金等受入             | 10,745,936         |
| 臨時損益               |                    |
| 災害復旧事業費            | 177,826            |
| 公共資産除売却損益          | 89,701             |
| 投資損失               | 10,108             |
| 退職給与引当金戻入益         | 37,188             |
| 科目振替               |                    |
| 公共資産整備への財源投入       |                    |
| 公共資産処分による財源増       |                    |
| 貸付金・出資金等への財源投入     |                    |
| 貸付金・出資金等の回収等による財源増 |                    |
| 減価償却による財源増         |                    |
| 地方債償還に伴う財源振替       |                    |
| 出資の受入・新規設立         | 319,081            |
| 資産評価替えによる変動額       | △ 324,405          |
| 無償受贈資産受入           | 693                |
| その他                | △ 1,455,937        |
| <b>期末純資産残高</b>     | <b>137,991,201</b> |

## 連結資金収支計算書

〔 自 平成23年4月 1日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部   |            |
|-------------|------------|
| 人件費         | 7,030,116  |
| 物件費         | 9,236,807  |
| 社会保障給付      | 18,577,725 |
| 補助金等        | 910,576    |
| 支払利息        | 992,205    |
| その他支出       | 1,416,319  |
| 支出合計        | 38,163,748 |
| 地方税         | 7,036,297  |
| 地方交付税       | 10,429,729 |
| 国県補助金等      | 11,429,746 |
| 使用料・手数料     | 609,638    |
| 分担金・負担金・寄附金 | 4,021,062  |
| 保険料         | 2,248,278  |
| 事業収入        | 6,874,888  |
| 諸収入         | 605,305    |
| 地方債発行額      | 1,330,100  |
| 長期借入金借入額    | 0          |
| 短期借入金増加額    | 4,680      |
| 基金取崩額       | 265,714    |
| その他収入       | 1,550,558  |
| 収入合計        | 46,405,995 |
| 経常的収支額      | 8,242,247  |

| 2 公共資産整備収支の部        |             |
|---------------------|-------------|
| 公共資産整備支出            | 5,035,920   |
| 公共資産整備補助金等支出        | 456,685     |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出    | 0           |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0           |
| 地方三公社公共資産整備支出       | 0           |
| 第三セクター等公共資産整備支出     | 0           |
| 支出合計                | 5,492,605   |
| 国県補助金等              | 1,180,265   |
| 地方債発行額              | 1,871,900   |
| 長期借入金借入額            | 0           |
| 基金取崩額               | 1,007       |
| その他収入               | 118,497     |
| 収入合計                | 3,171,669   |
| 公共資産整備収支額           | △ 2,320,936 |

| 3 投資・財務的収支の部 |             |
|--------------|-------------|
| 投資及び出資金      | 50          |
| 貸付金          | 104,000     |
| 基金積立額        | 2,258,708   |
| 定額運用基金への繰出支出 | 52,772      |
| 地方債償還額       | 4,493,822   |
| 長期借入金返済額     | 89,302      |
| 短期借入金減少額     | 0           |
| 収益事業純支出      | 0           |
| その他支出        | 30,059      |
| 支出合計         | 7,028,713   |
| 国県補助金等       | 0           |
| 貸付金回収額       | 104,000     |
| 基金取崩額        | 152,197     |
| 地方債発行額       | 346,300     |
| 長期借入金借入額     | 0           |
| 公共資産等売却収入    | 28,027      |
| 収益事業純収入      | 0           |
| その他収入        | 268,852     |
| 収入合計         | 899,376     |
| 投資・財務的収支額    | △ 6,129,337 |

|               |           |
|---------------|-----------|
| 翌年度繰上充用金増減額   | 0         |
| 当年度資金増減額      | △ 208,026 |
| 期首資金残高        | 5,443,224 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 0         |
| 期末資金残高        | 5,235,198 |